
135/2023
 Data Processo: 16/06/2023
 Processo:

PREFEITURA MUNICIPAL DE XANXERÊ
ESTADO DE SANTA CATARINA

Rua Dr José de Miranda Ramos, 455 - Centro - Xanxerê - SC
CEP: 89820-000  CNPJ: 83.009.860/0001-13  Telefone: (49) 3441-8500

DISPENSA DE LICITAÇÃO

Fornecedor: ELETRICA PANZERA LTDA

Endereço:
Cidade: Inscrição Estadual:

IRINEU BORNHAUSEN
Xanxerê

CPF/CNPJ: 18.760.604/0001-00

Contratação de empresa especializada para o fornecimento de padrão de entrada de energia e materiais para a
instalação e colocação em operação de reservatório de água, para o abastecimento do Loteamento Lírio
Tronco, situado na Linha Serrinha do Município de Xanxerê, através de Dispensa de Licitação, com base no Art.
24, Inciso II, da Lei Nº 8.666/93.

OBJETO DE COMPRA:

ITENS

Item Quantidade EspecificaçãoUnid.
1 15,000 PÇ. BORNE SAK 2,55 84,005,60

2 6,000 KG. CABO DE COBRE NÚ 16MM 1.080,00180,00

3 15,000 MT CABO MULTIPLEXADO PRETO 2,5MM 60,004,00

4 15,000 MT CABO MULTIPLEXADO AZUL 2,5MM 60,004,00

5 15,000 MT CABO MULTIPLEXADO VERMELHO 2,5MM 60,004,00

6 15,000 MT CABO DE COBRE ISOLADO 1KV SINTENAX 10MM 555,0037,00

7 1,000 PÇ. CAIXA 400X300X200 700,00700,00

8 3,000 PÇ. CONECTOR BOX 3/4" 15,005,00

9 3,000 PÇ. CONECTOR TIPO GRAMPO 3/4 PARA HASTE TERRA 15,005,00

10 1,000 PÇ. CONTACTORA WEG CWM 25.10A 360,00360,00

11 1,000 PÇ. DISJUNTOR TRIFÁSICO DIM 3X25A 80,0080,00

12 3,000 PÇa PARA-RAIO ELETRONICO 45KA 275V 45K 360,00120,00

13 3,000 PÇa HASTE TERRA COBREADA 2,40x5/8 BC 90,0030,00

14 1,000 PÇa MANOPLA 03 30,0030,00

15 1,000 PÇa RELÊ SOBRECARGA 7-15A 240,00240,00

16 36,000 UND TERMINAL ISOLADO TIPO PINO 2,5MM 108,003,00

17 1,000 PÇa TUBO INSPEÇÃO PEQUENO 30,0030,00

18 1,000 UND ENTRADA DE ENERGIA TRIFÁSICA EM POSTE DE 8MTS COM DISJUNTOR DE 40A, 3.100,003.100,00

OSCAR MARTARELLO
PREFEITO MUNICIPAL

Xanxerê, 16 de Junho de 2023



135/2023
 Data Processo: 16/06/2023
 Processo:

PREFEITURA MUNICIPAL DE XANXERÊ
ESTADO DE SANTA CATARINA

Rua Dr José de Miranda Ramos, 455 - Centro - Xanxerê - SC
CEP: 89820-000  CNPJ: 83.009.860/0001-13  Telefone: (49) 3441-8500

DISPENSA DE LICITAÇÃO

Pagamento:  Conforme Decreto

DESPACHO FINAL:

Valor da despesa:  R$ 7027,00

De acordo com as justificativas e fundamentações apresentadas e, levando-se em consideração os termos do parecer
jurídico, expedido pela Assessoria Jurídica, RATIFICO e AUTORIZO a realização da despesa por Dispensa de Licitação,
em conformidade com o art. 26 da Lei 8.666/93 e alterações posteriores.

FUNDAMENTO LEGAL:
Artigo 24 da Lei 8666/1993 - É dispensável a licitação.

II  -  para  outros  serviços  e  compras  de  valor  até  10% (dez  por  cento)  do  limite  previsto  na  alínea  "a",  do
inciso  II  do  artigo  anterior,  e  para  alienações,  nos casos previstos  nesta  Lei,  desde que não se refiram a
parcelas  de  um mesmo serviço,  compra  ou  alienação de  maior  vulto  que  possa  ser  realizada de  uma só
vez;

RAZÕES DA ESCOLHA DO FORNECEDOR:
Considerando  o  Parecer  Jurídico  em  anexo,  no  qual  ficou  demonstrado  as  condições  favoráveis  a  realização  da  contratação  direta  da  empresa
ELÉTRICA  PANZERA  LTDA  ,  sob  a  forma  de  dispensa  de  licitação  conforme  previsto  no  Art.  24,  II  da  Lei  8.666/93;
Considerando que a contratada se encaixa nos requisitos previstos;
Considerando que o preço está compatível com o preço de mercado conforme demonstrado nos orçamentos anexo ao Termo de Referencia;
Considerando que a empresa ELÉTRICA PANZERA LTDA é uma empresa idônea;
Considerando que a empresa possui todas as Certidões Negativas válidas.

A  aquisição  do  padrão  de  entrada  de  energia,  dos  materiais  e  instalação  do  reservatório  de  água,  faz-se  necessária  pois  ocorre  com  muita
frequência  a  falta  de  água  para  o  consumo humano  no  Loteamento,  com isso  a  finalidade  é  manter  regular  a  disponibilidade  de  água  potável  e
própria  para  o  consumo,  para  atender  as  famílias  que  residem no  local,  destacando-se  a  necessidade  de  imediato  atendimento  da  demanda  da
população  residente  no  loteamento.

JUSTIFICATIVA:

7.027,00Total:

OSCAR MARTARELLO
PREFEITO MUNICIPAL

Xanxerê, 16 de Junho de 2023


